ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số:           /UBND-TCDNC

V/v triển khai thực hiện tổ chức

lấy ý kiến Nhân dân, các ngành,

các cấp về dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày        tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh;

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh;

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc trực thuộc Trung ương đóng

trên địa bàn tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND Tỉnh;

- Doanh nghiệp có vốn nhà nước thuộc UBND Tỉnh;

- Các Hội cấp Tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05 tháng 5 năm 2025

của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về việc

tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi,

bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

năm 2013 (kèm theo Kế hoạch).

Theo đó, tại khoản 5 Mục III Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP, Ủy ban

dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 giao Ủy ban nhân

dân Tỉnh chủ trì, phối hợp với Hội đồng nhân dân Tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam Tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các

ngành, các cấp trên địa bàn tỉnh theo quy định và xây dựng báo cáo tổng hợp kết

quả lấy ý kiến Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa

bàn Tỉnh báo cáo Chính phủ theo đúng yêu cầu và thời gian quy định.

Đồng thời, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ - Lê

Thành Long tại Công văn số 3883/VPCP-PL ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Văn

phòng Chính phủ về việc triển khai tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, Ủy ban nhân dân Tỉnh đề nghị

các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện các nội dung sau:

2

1. Đề nghị Đoàn Đại biểu Quốc hội Tỉnh phối hợp thu thập, nghiên cứu ý

kiến đóng góp của cử tri để chuẩn bị cho việc xem xét, thảo luận, thông qua dự

thảo Nghị quyết tại kỳ họp Quốc hội; chỉ đạo tổng hợp các ý kiến đóng góp của

cử tri gửi đến Ủy ban nhân dân Tỉnh.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh chủ trì, phối hợp với

cơ quan tổ chức thành viên tổ chức lấy ý kiến đóng góp đối với dự thảo Nghị

quyết trong tổ chức với phạm vi, hình thức thích hợp và xây dựng báo cáo tổng

hợp kết quả lấy ý kiến của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh gửi đến Ủy ban nhân

dân Tỉnh.

3. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh chỉ đạo cơ quan giúp việc

của Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện đăng tải toàn văn dự thảo Nghị quyết và

các tài liệu kèm theo Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP phục vụ việc lấy ý kiến

Nhân dân, các ngành, các cấp trên Trang thông tin điện tử thuộc phạm vi quản lý;

đồng thời, tổ chức lấy ý kiến các đối tượng chủ thể phù hợp với phạm vi, lĩnh vực

hoạt động và chỉ đạo xây dựng báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến gửi đến Ủy ban

nhân dân Tỉnh.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh có trách nhiệm đăng tải toàn văn dự

thảo Nghị quyết và các tài liệu kèm theo Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP trên

Cổng Thông tin điện tử Tỉnh để lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị quyết; tập

hợp các ý kiến góp ý và xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến của Nhân dân, cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động trên Cổng Thông tin điện tử gửi đến Sở

Tư pháp để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo Chính phủ theo

quy định.

5. Các sở, ban, ngành Tỉnh; các cơ quan ngành dọc trực thuộc Trung ương

đóng trên địa bàn tỉnh; Hiệp hội, Hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng tải Nghị

quyết trên Cổng hoặc Trang thông tin điện tử chính thức của cơ quan, đơn vị (từ

nguồn công bố tại Cổng thông tin điện tử Quốc hội hoặc Ủy ban nhân dân Tỉnh)

để thực hiện việc lấy ý kiến; đồng thời, tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến của

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; chỉ đạo các đơn vị thuộc phạm vi

quản lý tổ chức lấy ý kiến bằng hình thức phù hợp; xây dựng báo cáo tổng hợp kết

quả lấy ý kiến của cơ quan, đơn vị mình gửi đến Sở Tư pháp để tổng hợp, tham

mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo Chính phủ theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trách có trách nhiệm đăng tải toàn

văn dự thảo Nghị quyết và các tài liệu kèm theo kèm theo Kế hoạch số 05/KH-

UBDTSĐBSHP trên Trang thông tin điện tử của địa phương để lấy ý kiến góp ý

đối với dự thảo Nghị quyết; phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

cùng cấp và chỉ đạo Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn thuộc thẩm quyền quản

lý tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên

chức trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý bằng hình thức phù hợp; xây dựng báo cáo

tổng hợp kết quả lấy ý kiến gửi đến Sở Tư pháp để tổng hợp, tham mưu Ủy ban

nhân dân Tỉnh báo cáo Chính phủ theo quy định.

3

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp, các cơ quan

báo chí khác đóng trên địa bàn tỉnh có trách nhiệm mở chuyên trang, chuyên mục

để tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trên địa bàn tỉnh và các tầng lớp Nhân dân tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết trên

ứng dụng VNeID, Cổng Thông tin điện tử Quốc hội, Cổng Thông tin điện tử

Chính phủ, Công Thông tin điện tử Tỉnh hoặc gửi ý kiến bằng văn bản đến các cơ

quan có trách nhiệm tổng hợp ý kiến của Nhân dân nêu tại khoản 1 đến khoản 6

Công văn này.

8. Đề nghị các cơ quan, tổ chức thực hiện báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý

kiến Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh

về dự thảo Nghị quyết như sau:

a) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện việc đăng tải dự thảo Nghị quyết

lấy ý kiến Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên Cổng

hoặc Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, tổ chức mình theo thời gian

được quy định tại Mục V Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP.

b) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và địa phương tổ chức lấy ý kiến tại cơ quan,

đơn vị, tổ chức và địa phương mình theo hình thức phù hợp được xác định tại khoản

3 Mục II của Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP, thời gian đến ngày 26 tháng 5

năm 2025.

c) Các cơ quan, tổ chức tại khoản 1 đến khoản 6 Công văn này gửi Báo cáo

tổng hợp kết quả lấy ý kiến đến Ủy ban nhân dân Tỉnh (qua Sở Tư pháp là cơ quan

được giao giúp Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổng hợp ý kiến) theo hướng dẫn tại điểm đ

khoản 8 Công văn này, chậm nhất là ngày 28 tháng 5 năm 2025.

 Để đảm bảo tiến độ tổng hợp, đề nghị các cơ quan, tổ chức, địa phương, các

ngành, các cấp khẩn trương gửi báo cáo tổng hợp về Sở Tư pháp ngay sau khi kết

thúc các hội nghị, hội thảo hoặc các hoạt động lấy ý kiến khác; đồng thời, tiếp tục

tổng hợp ý kiến Nhân dân để bổ sung chậm nhất đến ngày 28 tháng 5 năm 2025.

d) Sở Tư pháp, chậm nhất là ngày 29 tháng 5 năm 2025, tham mưu Ủy ban

nhân dân Tỉnh gửi Bộ Tư pháp Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân, các

ngành, các cấp đảm bảo theo yêu cầu của Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP

ngày 05 tháng 5 năm 2025.

đ) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến góp ý thực hiện theo hướng dẫn và

các biểu mẫu kèm theo Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06 tháng 5 năm

2025 của Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy

ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm

2013 (kèm theo Công văn số 2441/BTP-PLHSHC và các mẫu biểu).

9. Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân

dân Tỉnh tổng hợp ý kiến đóng góp của Nhân dân và của các cơ quan, đơn vị, tổ

chức trong báo cáo của các cơ quan, đơn vị, tổ chức và địa phương gửi đến; xây

dựng dự thảo Báo cáo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tổng hợp kết quả lấy ý kiến

4

Nhân dân, các ngành, các cấp để trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh xem xét ban hành  gửi

đến Chính phủ (qua Bộ Tư pháp) đảm bảo theo yêu cầu của Kế hoạch số 05/KH-

UBDTSĐBSHP trước ngày 30 tháng 5 năm 2025.

Uỷ ban nhân dân Tỉnh rất mong sự quan tâm phối hợp của Đoàn Đại biểu

Quốc hội Tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, Thường trực Hội đồng

nhân dân Tỉnh và các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh để thực hiện tốt

nội dung yêu cầu tại Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP. Đồng thời, yêu cầu Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố thuộc

Tỉnh khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo tại Công văn này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản hồi về Uỷ ban nhân dân Tỉnh (qua Sở Tư

pháp) để trao đổi thống nhất thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chính phủ (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh uỷ (báo cáo);

- BTV Đảng uỷ UBND Tỉnh;

- Đài PT&TH Đồng Tháp;

- Báo Đồng Tháp;

- Cơ quan báo chí đóng trên địa bàn Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/TCDNC (H.Phương).

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Trí Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T16:02:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Trí Quang<ttquang.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T16:04:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T16:04:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-21T16:04:57+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!